1. Ps. xxxvi, 27. — 2. Is. i, 16 et 17. — 3. Luc. xvi, 19. — 4. Matth. v, 20. — 5. Luc. xviii, 11.

cielo. ¿ Quiénes serán los condenados al fuego del infierno? decía Jesus en otra ocasión á los que le oían. *¿ Serán los fornicadores los impudicos, los avaros y los idólatras*<sup>1</sup>? No, dice nuestro Señor, sino que tambien lo serán todos aquellos que no hayan dado de comer al hambriendo, de beber al sediento, albergue al que no lo tenia, vestido al que le hacia falta, visitando á los enfermos y encarcelados<sup>2</sup>, es decir todos aquellos que limitándose á no hacer el mal no han hecho tampoco el bien.

La pretension de ser justo y marchar en el camino del cielo limitándose á no hacer el mal es pues absolutamente falsa, y los que la tengan deben por consiguiente abandonarla; porque perseverando en ella, se expondrían infaliblemente á sufrir la misma suerte del árbol que no lleva buen fruto, objeto de que nos vamos á ocupar<sup>3</sup>.

1. Ephes. v, 5. — 2. Matth. xxv, 42 et 3.

3. Dicit *quæ non facit fructum bonum*. Non dicit, fructum speciosum, splendidum, magnificum exteriori. Hoc enim non est satis. Quam splendidus erat fructus, quam speciosus et magnificus, qui Eve fuit præsentatus! Sed ei venenum fuit, mortem attulit. Quam pulchra sunt poma Sodome circa mare mortuum enata? Sed intus cinere et fœtore sunt referta. Sic quidam videntur exterius opera aliqua producere speciosa, sed cum ea ad complacentiam hominum referant, coram Deo non sunt bona, nec ei grata, quia sunt cinere vanitatis et verme intus scatentia. Requiritur ergo fructus solidus et bonus, hoc est opus Deo acceptum, proximoque proficuum. Non etiam sufficit folia et corticem floremque habere vernantem; fructum maturum exigit Dominus. Non sufficient, exteriora quædam signa, vel bona verba, nec sola bona proposita, aut initium quoddam bonorum operum; folia sunt hæc et flores qui a vento mox excutiuntur, vel a pruina decoquantur et marcescunt quantocius, suntuque inanes. Eheu, quam multi sola producent folia vel flores, totam vitam in bonis propositis sine effectu traducentes! Sic tandem infeliciter excinduntur, quia fructus nullus maturus in eis reperitur. Adverte quoque hic de arbore non dici in præterito, *quæ non fecit*, aut in futuro, *quæ non faciet*, fructum bonum. Non enim sufficit fecisse, aut in futuro velle facere fructum, pie aliquando vixisse, vel in poste-

II. *Castigo del cristiano que se haya limitado á no hacer el mal.* — Que será castigado este cristiano es cosa, que segun la enseñanza del Salvador, no tiene duda. Mas, ¿qué castigo será este? en que consistirá? La alegoría del árbol que no lleva fruto nos lo enseña en efecto lo mismo que el árbol será cortado y arrojado al fuego, lo mismo el cristiano que no haya hecho buenas obras, será cortado y retirado del Padre de familia, es decir, « arrojado

rum pie velle vivere. Sed in fructu pietatis oportet continuum esse, et omni tempore salutis fructum producere. Unde in presenti dicit: *quæ non facit fructum, offerens scilicet perseveranter Deo opera meritoria* (MARC. RAT. Præd. dom. 7. post Pentec.). — *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur* 1º En virtutis ac bonorum operum necessitas: omnis arbor, nulla excepta, etiamsi de cætero protera esset, folisque et floribus decorata, ramis potentissima, non erit aliud quam lignum inferni, nisi fructus afferat bonos et Christi palato saporos. — 2º Non enim sufficit fructus quilibet, sed bonus requiritur. Porro christiani alii fructum producent malum, alii nullum, alii bonum, alii optimum et multum. — 3º Speciatim, non sufficit non producere fructum malum, et de cætero manere sterilem: nam ficulnea sterilis exciditur, vel maledicto Domini crescit. Matth. xxi, 19. Hoc ipso enim, quod juxta talenta et facultates quisque suas, bonum operatus non est, ut lignum sterile excidi meretur. — 4º Arbor sterilis nullam excusationem afferre potest... Omnia enim a Domino accepti abundanter, quæ ad ferendum fructum sunt necessaria: *Quid est quod debui ultra facere vince mex, et non feci ei?* Isai. v, 4. — 5º Excidetur: -1) per peccatum mortale excidetur ex charitate; -2) fortassis per infidelitatem, ex fide; -3) per mortem, ex vita. — 6º In ignem mittetur: i. e. in infernum, ubi ignis non exstinguitur et vermis non moritur, Marc. ix, 43. — 7º Excidetur et in ignem mittetur: en duplex pœna damnatorum, pœna damni per separationem æternam a Christo; et pœna sensus, per supplicium ignis. — 8º Arbor et contra, quæ bonos fructus facit, non exciditur, sed plantabitur in paradiso Dei. *Justus ut palma florebit; sicut cedrus Libani multiplicabitur. Plantati in domo Domini, in atris Dei nostri florebut.* Ps. xci (SCHOUFFE, Evang. illustr. dom. 7. post Pentec.).

del reino de los cielos<sup>1</sup>, » á las llamas del infierno para siempre<sup>2</sup>.

El castigo reservado á los cristianos que se contentan con no hacer el mal, pero que tampoco hacen el bien, será el mismo que el

1. S. JOAN. CHRYSOST. hom. 28. sup. Matth.

2. *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Si quis diligenter investigavit, due pœnæ sunt, et excidi, et comburi. Qui enim comburitur, et a regno exciditur omnino, quæ pœna difficilior est: multi enim gehennam solum abhorrent: ego autem casum illius gloriæ multo amariorem penam gehenna esse dico (S. JOAN. CHRYSOST. hom. 28. sup. Matth.). — Cum emphasi dicit de arbore in frugifera: *Excidetur.* Quid est, *excidetur?* Hoc est, ante prefixum a natura terminum tollitur. Quod frequentissime contingit; quia impii plerique non dimidiunt dies suos. Unde monet eos Ecclesiastes, ii, 18: *Ne impie agas multum, ne moriaris in tempore non tuo.* Hoc est, ne moriaris priusquam deseremori cursu naturali, et ne moriaris imparatus, vere enim moritur tempore suo, qui paratus est reddere rationem; moritur vero tempore non suo, qui ad id plane est inprovidus. De impis sic excisis sexcenta sunt exempla in sacris et profanis litteris: in Saule, Absalone, Achitophel, Aman, Amon, in diluvio, in Sodomis, in Nerone, Juliano, Antiocho, aliisque tyrannis. Excisi sunt isti quasi arbores infructuosæ, et quidem tempore quo minime id præcogitabant. De illis verum est illud: *Priusquam intelligerent spinæ vestre rhamnum, sicut viventes, sic in ira, absorbet eos,* Ps. lviij, 9, q. d. secundum interpretationem sancti Hieronymi: Priusquam spinæ vestre crescerent in rhamnum, et pervenirent ad duritiem et acumen spinarum graviter lædentium, vos abeissi estis. Hoc est, antequam possentis implere malitiam et crudelitatem vestram, cum adhuc essetis in mediis sceleribus, absorbit vos ira Dei, sicut olim Chore, Dathan, et Abiron. Significatur etiam per hanc vocem: *Excidetur,* non fore eis mortem facilem, sed plane violentam, quemadmodum etiam violenta est arborum excisio. Hoc est quod de impis dicitur: *Impii de terra perdentur et auferentur ex ea.* Prov. ii, 22. Alia lectio habet: *Evellentur et eradicabuntur ab ea.* Nempe sicut arbor quæ altas egit radices, difficile revellitur renitentibus radicibus, idem verum est de improbis. Plane, violent et invite excinduntur et divellantur, quia sentiunt se revelli ad ignem. Ulterius per illam vocem, *Excidetur,* designatur pœna damni quæ est separa-

reservado á los criminales. Consiste en privarlos del paraíso y de la vista de Dios, á lo que llaman los teólogos la pena de *daño*; á ser quemados vivos en las llamas eternas del infierno, que llaman

tio a Deo et Christo, et a sanctorum consortio, idque in æternum: que quidem privatio visionis divinæ major est omnibus penis, teste sancto Chrysostomo, 24. Matth. ubi dicit: « Novi quia plurimi pertimescant gehennam, ego tamen illius gloriæ amissionem multo amarior quam gehennæ ipsius dico esse supplicium; si vero id non possunt sermones monstrare, nihil mirum. Neque enim novimus illorum beatitudinem premiorum, ut infelicitatem quoque de eorum amissione scire possimus. » Idem assertit ad Theodorum lapsus, Parenesi prima, et alibi. — Sicut vero in illa voce *excindetur*, pœna damni significatur, exterminatio scilicet a Deo, ab ejus gloria et facie, in qua omne bonum consistit: ita per id quod subditur, *Et in ignem mittetur*, pœna sensus exprimitur, quæ malorum continet cumulum. Ignis enim horribilis est et æternus, ad quem justè condemnatur qui suarum cupiditatum tenebrosos ignem semper foverunt. O igitur infelices arbores, et paradiso Dei æternum exterminandæ! O infelices arbores, igni perenni, horribili instrumento iræ et vindictæ divinæ, æternum adjudicandæ! Per hunc enim ignem haud rediguntur in favillam et cinerem, sed in illo sortiuntur immortalitatem et perennantem cruciatum. — Videat ergo unusquisque, quem fructum tulerit hactenus, quemque fructum in presenti ferat, ut agnoscere possit an inter arbores electas, an inter reprobas, excisioni et igni obnoxias, connumerandus sit. Examine usque ad radicem, usque ad cor; suam exploret voluntatem, et intentionem, ut illam eriget et fecundam reddat. Examine corticem, hoc est exteriorem conversationem suam; examine fructus honorum vel malorum operum a se prodeuntium. Si fructus Spiritus in se reperiat, amorem purum erga Deum, charitatum veram erga proximum, compassionem et misericordiam erga egenum, sobrietatem et castitatem erga seipsum, patientiam in adversis, humilitatem in prosperis, gaudium et pacem in conscientia, contemptum rerum terrenarum, pietatem et promptitudinem rebus in divinis, conformitatem cum divina voluntate, displicentiam peccati omni; non est quod timeat excisionem infelicem, aut ignem immortalem. Si vero non reperit nisi fructum superbiæ et vanitatis, luxuriæ et impuritatis, avaritiæ et tenacitatis,

pena de sentido. Estandonos representando este mismo castigo en la parábola del servidor inútil, en donde se dice que el Señor de ese servidor perezooso lo manda arrojar á las tinieblas: *Alli es, dice el Salvador, donde llorarán y rechinarán los dientes*<sup>1</sup>.